Universidade Estadual de Maringá

Pós-Graduação em Educação para a Ciência e a Matemática

Avenida Colombo, 5790, Bloco F67, sala 07 – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – Paraná
Fone: (44) 3011-4827- http:/www.pcm.uem.br – email: sec-pcm@uem.br

EDITAL Nº 003/2024-PCM

O Prof. Dr. Marcos Cesar Danhoni Neves, Coordenador do
Programa de Pós-Graduação em Educação para a Ciência e a
Matemática, da Universidade Estadual de Maringá, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias...

  considerando o Regulamento do Programa de Pós-Graduação em Educação para a
Ciência e a Matemática;
  considerando o Edital nº 010/2023-PCM;
  considerando os Editais nº 024 e 025/20023-PCM;
  considerando a Resolução nº 003/204-CI/CCE;

TORNA PÚBLICO:

Ficam convocados, os candidatos, abaixo relacionados, do Processo de Seleção 2024, dos Cursos de
Mestrado e Doutorado do Programa de Pós-Graduação em Educação para a Ciência e a Matemática:

MESTRADO

Junior Castilho Bueno

DOUTORADO
Bianca Georg Fusinato
Marcela de Fátima Vila

Wynston Anunciado Olímpio

MATRÍCULA:

Os candidatos convocados deverão enviar, nos dias 28 e 29/02/2024, para a secretaria do PCM, no
email: pcm.uem.matricula@gmail.com, para efetivação da matrícula, os  documentos na ordem
abaixo, em um ÚNICO arquivo PDF (Não gerar arquivo PDF a partir de foto, pois inviabiliza a
impressão) e outro arquivo do “Requerimento de matrícula em disciplinas”:

A) ARQUIVO DE DOCUMENTOS:

1. Ficha de inscrição do sistema sgipos com a foto inserida.
2. Certidão de nascimento ou casamento;
3. Cadastro de Pessoa Física (CPF);
4. Cédula de Identidade (RG);
5. Título de Eleitor;
6. Certificado de Reservista (no caso de candidato do gênero masculino);
7. Diploa de graduação ou comprovante de conclusão de curso;
8. Histórico escolar da graduação atualizado com data de colação de grau.

.../

mailto:sec-pcm@uem.br
mailto:pcm.uem.matricula@gmail.com

Universidade Estadual de Maringá

Pós-Graduação em Educação para a Ciência e a Matemática

Avenida Colombo, 5790, Bloco F67, sala 07 – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – Paraná
Fone: (44) 3011-4827- http:/www.pcm.uem.br – email: sec-pcm@uem.br

/... Continuação do Edital nº -003/2024-PCM.

B) ARQUIVO DO REQUERIMENTO DE MATRÍCULA EM DISCIPLINA.

Observações:
i. A não apresentação deste comprovante na matrícula implicará em eliminação do candidato

classificado e convocação do suplente.
ii. Caso o candidato tenha o comprovante de conclusão e não o diploma, deverá entregar,

também, a “SOLICITAÇÃO DE MATRÍCULA PROVISÓRIA EM CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO-
TERMO DE COMPROMISSO PARA ENTREGA DE DIPLOMA PENDENTE”.

iii. Os candidatos classificados que terão a conclusão do curso no primeiro semestre de 2024
será permitida a matrícula com a apresentação dos documentos da letra A, nos dias 25 e
26/07/2024, desde que apresente, até o dia 29/02/2024, o requerimento (ver no site)
solicitando a matrícula neste período em razão da finalização do curso, anexando um
comprovante emitido pela IES do candidato. A solicitação das disciplinas deverá ser feita
junto com os demais alunos nos dias 28 e 29/07/2023.

iv. Assunto do email: DOCUMENTOS PARA MATRÍCULA DE ALUNO REGULAR – 1º
SEMESTRE/2023;

v. Nomear os arquivos com o NOME COMPLETO EM MAIÚSCULO a + traço +
documentos/requerimento:

Exemplo:
  JOÃO DA SILVA – Documentos
  JOÃO DA SILVA – Requerimento de matrícula

vi. Arquivos não encaminhados da forma orientada serão devolvidos para retificação.

  Dê-se ciência.
  Publique-se.

Maringá, 20 de fevereiro de 2024

Prof. Dr. Marcos Cesar Danhoni Neves
Coordenador

mailto:sec-pcm@uem.br